MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

ango

Decr eto N° 0036029/2025-25 de agosto de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no vaor de R$ 2.914.540,00 ( Dois Milhdes,
Novecentos e Quatorze Mil, Quinhentos e Quarenta Reais ) , para reforco das seguintes dotacdes
orcamentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM25/08/2025

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

3
23 de margo de 185

Decr eto N° 0036029/2025-25 de agosto de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAOQ:16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
ACA0:1.055 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE DE VIGILANCIA EM SAUDE

160000003003 44905219000 0,00 5.195,00
160000003003 44905242000 0,00 5.162,50
165900000001 44905219000 0,00 20.000,00
165900000001 44905242000 0,00 3.500,00
Total por Agao 0,00 33.857,50
ACA0:2.143 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE
15000015000 31900401000 0,00 500.000,00
15000015000 31901101000 103.490,00 0,00
15000015000 31901104000 19.000,00 0,00
15000015000 31901109000 6.450,00 0,00
15000015000 31901110000 44.320,00 0,00
15000015000 31901133000 89.420,00 0,00
15000015000 31901142000 10.000,00 0,00
15000015000 31901143000 101.000,00 0,00
15000015000 31901150000 5.450,00 0,00
15000015000 31901174000 739.280,00 0,00
15000015000 31911308000 156.120,00 0,00
160500000000 31900401000 0,00 46.000,00
160500000000 31901101000 46.000,00 0,00
Total por Agao 1.320.530,00 546.000,00
ACA0:2.144 - GESTAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
15000015000 31901133000 250,00 0,00
Total por Agéo 250,00 0,00
ACA0:2.146 - MANUTENGAO DA ATENGCAO BASICA
15000015000 31900401000 0,00 402.110,00
15000015000 31901133000 36.200,00 0,00
15000015000 31901142000 3.950,00 0,00
15000015000 31901174000 0,00 500.000,00
160000001019 31900401000 70.350,00 0,00
160000001019 31901101000 3.550,00 0,00
160000001019 31901104000 1.800,00 0,00
160000001019 31901133000 7.450,00 0,00
160000001019 31901142000 13.700,00 0,00
160000001019 31901143000 68.700,00 0,00
160000001019 31901152000 9.100,00 0,00
160000001019 31901174000 141.300,00 0,00
160000001019 33903016000 0,00 50.000,00
160000001019 33903021000 0,00 65.950,00
160000001019 33903608000 0,00 200.000,00
160400001003 31901110000 11.900,00 0,00
160400001003 31901142000 8.600,00 0,00
160400001003 31901145000 0,00 705.750,00
160400001003 31901152000 1.350,00 0,00
160400001003 31901174000 683.900,00 0,00
Total por Agéo 1.061.850,00 1.923.810,00
ACA0:2.148 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ATENGAO PSICOSSOCIAL - ALCOOL E DROGAS - CAPSAD
160000002003 31900401000 0,00 5.050,00
160000002003 31901101000 2.650,00 0,00



\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

NNy
Decr eto N° 0036029/2025-25 de agosto de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
160000002003 31901143000 2.400,00 0,00
Total por Agao 5.050,00 5.050,00
ACA0:2.149 - MANUTENGAO DO CENTRO DE REFERENCIA A SAUDE DO TRABALHADOR - CEREST
15000015000 31900401000 1.250,00 0,00
160000002002 31900401000 0,00 22.200,00
160000002002 31901101000 2.200,00 0,00
160000002002 31901110000 800,00 0,00
160000002002 31901143000 500,00 0,00
160000002002 31901174000 18.700,00 0,00
Total por Agao 23.450,00 22.200,00
ACA0:2.150 - MANUTENGAO DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAGAO FiSICA - CEMURF
15000015000 31901104000 400,00 0,00
15000015000 31901110000 600,00 0,00
15000015000 31901152000 1.700,00 0,00
15000015000 31901174000 11.650,00 0,00
Total por Agéo 14.350,00 0,00
ACA0:2.151 - MANUTENGAO DO LABORATORIO MUNICIPAL
15000015000 31901302000 5.100,00 0,00
Total por Agéo 5.100,00 0,00
ACA0:2.152 - MANUTENCAO DA ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE
15000015000 31901104000 600,00 0,00
15000015000 31901110000 3.000,00 0,00
15000015000 31901143000 2.900,00 0,00
15000015000 31911308000 19.200,00 0,00
Total por Agao 25.700,00 0,00
ACA0:2.153 - MANUTENGAO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTO
15000015000 31901110000 8.950,00 0,00
15000015000 31901133000 1.200,00 0,00
15000015000 31901151000 710,00 0,00
15000015000 31901152000 5.900,00 0,00
160000002009 31900401000 0,00 20.000,00
160000002009 31900413000 0,00 10.000,00
160000002009 31900414000 0,00 5.000,00
160000002009 31901101000 0,00 5.800,00
160000002009 31901104000 3.700,00 0,00
160000002009 31901109000 250,00 0,00
160000002009 31901110000 3.750,00 0,00
160000002009 31901133000 5.950,00 0,00
160000002009 31901142000 100,00 0,00
160000002009 31901145000 0,00 20.000,00
160000002009 31901174000 47.050,00 0,00
Total por Agéo 77.560,00 60.800,00
ACA0:2.155 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAUDE
15000015000 31901104000 350,00 0,00
15000015000 31901110000 7.100,00 0,00
15000015000 31901133000 3.870,00 0,00
15000015000 31901142000 1.750,00 0,00
15000015000 31901147000 700,00 0,00
15000015000 31901151000 1.060,00 0,00
15000015000 31901302000 8.340,00 0,00
15000015000 33900856000 70,00 0,00
160000003003 31900401000 10.700,00 0,00



\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

3
23 de margo de 185

Decr eto N° 0036029/2025-25 de agosto de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo
160000003003 31900414000 560,00
160000003003 31901101000 3.100,00
160000003003 31901133000 650,00
160000003003 31901174000 0,00
160400003001 31901101000 0,00
160400003001 31901110000 47.400,00
160400003001 31901142000 7.200,00
160400003001 31901174000 213.390,00
165900000001 31901101000 0,00
165900000001 31901142000 7.000,00
165900000001 31901143000 0,00
165900000001 31901174000 66.500,00
Total por Agdo 379.740,00

A(;AO:3.005 - PAGAMENTO DE INDENIZA(;C)ES, RESTITUI(;C)ES E DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
15000015000 31909499000 780,00
160000003003 31909499000 180,00
Total por Agao 960,00
Total por Unidade 2.914.540,00
Total por Orgéo 2.914.540,00
Total da Movimentagéo 2.914.540,00

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal

Reducéo

0,00

0,00

0,00
4.832,50
267.990,00
0,00

0,00

0,00
40.000,00
0,00
10.000,00
0,00
322.822,50

0,00
0,00
0,00
2.914.540,00
2.914.540,00
2.914.540,00



	Decreto Nº 0036029/2025
	16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	1.055 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
	2.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
	2.144 - GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
	2.146 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA
	2.148 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS - CAPSAD
	2.149 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA A SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST
	2.150 - MANUTENÇÃO  DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA - CEMURF
	2.151 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
	2.152 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
	2.153 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTO
	2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
	3.005 - PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES



